




































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Rutströms tid 181g—1826

i Nåder godtfunnit förordna, att 4,625 Band Räkenskaper, hvilkas 
flyttning till Riksarchivet Kammar Collegium i underdånighet före­
slagit, men hvilket enligt hvad Kongl. C. Styr. i underdånigt utlåtande 
anfört, af bristande utrymme dertill icke låter sig göra, än äfven andra 
6,015 volumer dylika handlingar uti de af Kongl. Cammar Colle­
gium för de sednares förvarande i underdånighet föreslagne rum, som 
genom Kongl. Majrts öfverlntendents Embetes försorg böra för detta 
ändamål med nödige hyllor förses [Eftersatsen uteglömd]. Hwad åter an­
gick granskningen och utgallringen af de utaf Kammar Collegium 
omnämnde lösa papper, hade Kongl. Maj:t i nåder förordnat, att 
amanuensen wid Vitterhets Historie och Antiquitetsacademien samt i 
öfrigt Tjenstemännen vid Kongl. Riks archivet, så vidt deras göro- 
mål sådant medgifva och på de tider, då de deraf icke äro hindrade, 
böra Inspectoren wid Kammararchivet dermed biträda samt att hvad 
af dessa papper funnes icke förtjena att bibehållas genast förstöras, 
men det öfriga i ordning bringas för att på det ställe, Kongl. Maj:t 
efter af KammarCollegium skedd anmälan, will i nåder bestämma, 
förwaras. Till underdånigt följe beslöt Kongl. C. Styr. genom ut­
drag af Protocollet vänligen anmoda Herr Riksarkivarien Sundel att 
förständiga actuarien wid Riks Archivet samt öfrige tjenstemän wid 
nämnde Werk att så widt deras göromål sådant medgifva och på de 
tider, då de af dem icke äro hindrade, Inspecteuren wid Kammar 
Archivet vid granskningen och utgallringen af de utaf Kongl. Kam­
mar Collegium omnämnde lösa papper tillhanda gå.»

Liljegren grep sig genast an med den högst besvärliga undersök­
ningen, som han kunde utföra först sedan han slutat sitt förmiddags- 
arbete i riksarkivet, och någon hjelp från kammararkivet fick han 
icke. I stället lade dess inspektor1 alla möjliga hinder i vägen för 
honom. Ett kort utdrag ur Liljegrens »rapport» är här tillräckligt.

1 »Inpector» var den titel, som arkivarien i kammararkivet hade. Innehavaren av platsen 
var sedan maj 1812 Pehr Vilhelm Friis, som tyckes ha varit en vanlig kammarskrivare utan all 
arkivalisk eller historisk bildning. Personalen i övrigt utgjordes av två »kammarskrivare» och »två 
kammardrängar» (Schalling: Kammarkollegiets Historia, sid. 226). Samtidigt med Friis hade 
platsen som inspector sökts av Liljegren, som dock av kollegiets majoritet förklarats inkompetent 
såsom icke ägande nödig insikt i rikets kameralverk. I Statsrådet opponerade sig dock Engeström 
mot Friis’ utnämning, då han ej ville bidraga till »okunnighetens seger öfver kunskaperna och 
arbetsfliten».
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Redan att få tillträde till kammararchivet mötte svårigheter. In­
spektoren förklarade, att då enligt Kungabrevet Liljegren och riks­
arkivets tjänstemän skulle biträda inspektören, så tillkom det denne 
»att bestämma tiden samt att, enär den tid, utöfver hvilken Kammar­
archivet ej behöfver hållas öppet eller dess Betjening till något arbete 
derstädes är förbunden, i K. Collegii arbetsordning är utstakad, så 
skulle bemte amanuens [Liljegren] och Riksarchivets Tjenstemän äga 
att å denna tid sig i Archivet inställa. Då dessa arbetstimmar såsom 
sammanträffande med K. Riks archivets icke kunde härtill användas, 
kunde vi ej, förr än Riks-archivi Secreteraren Herr Sundeis för­
ordnande hos Herr Baron och Presidenten [Salomon Löfvenskiöld] 
föregått, få tillfälle att begynna vårt arbete. Vid inträdet anvistes 
oss ett rum och vårt pensum af en vaktmästare. Archivi Inspecto- 
ren, som vi skulle biträda och hvilken således inom sitt eget archiv 
sjelf borde företaga hufvudsakliga göromålen, har icke varit när­
varande under all den tid, vi der arbetat; han har ock lemnat oss utan 
alla underrättelser och utan all annan handräckning än en vakt­
mästare, som endast var befalld att vissa tider öpna och tillsluta det 
oss anvista rum.»

På hösten hade Liljegren hunnit genomgå ungefär en fjärdedel 
av de så omfattande samlingarna och avgav då, den 20 november, 
en diger »rapport» eller berättelse, som innehöll dels en redogörelse 
för de olika delarna av handskriftsbeståndet, dels en förteckning på 
de arkivalier, som borde skyddas för förstöring. Rapporten1 remit­
terades även till akademien, där den fick ett ganska kyligt mottagande. 
Den 25 november 1823 »Föredrogs academiens amanuensis, actua- 
riens vid Riksarkivet Professoren Liljegrens till Kongl. Canzli Sty­
relsen ingifne och af bemälte Canzli Styrelse med academien Commu- 
nicerade Rapport om förloppet af det arbete, han fått sig genom 
Kongl. Majrts nådiga förordnande ålagdt att genomse vissa i Kongl. 
CammarCollegii arkif befintliga gamla Handlingar för att bestämma, 
hvilka ibland dem kunde synas vara af den beskaffenhet, att de i 
Riks arkivet eller ock Collegii arkif böra förvaras och hvilka kunde

1 Den finnes i R. A. Ämbetsarkivet D. 2: V: Handlingar och förteckningar rör. De la Gar- 
dieska m. fl. samlingar från Kammararkivet.

479



Rutströms tid 181g—1826

till vinnande af större utrymme på dessa ställen utan skada förstöras. 
Då kongl. Canzli Styrelsen vid denna Communication begärt acade- 
miens yttrande öfver nämda rapport med dess bilagde Förteckningar 
öfver de genomgångna Handlingarne, så remitterades dessa papper 
till academiens vice Praeses Expeditions Secr. Friherre Adlerbeth 
och Riksarkivarien Sundel i afsigt att inhemta deras tankar i ämnet.»

Sundeis utlåtande är — mot hvad man av den föregående kontro­
versen mellan Sundel och Liljegren kunnat vänta — mycket välvil­
ligt mot Liljegren, och härav att döma ser det ut, som om Sundel 
under detta samarbete lärt sig uppskatta Liljegrens verkliga för­
tjänster, hans nit, hans arbetsamhet och hans kunskaper; något bi­
drog väl ock hans ovilja mot kammararkivet, kanske också Adler- 
beths inflytande på själva stiliseringen. Utlåtandet (i akad:sarkiv) lyder:

»Vid genomgåendet af den redogörelse Professoren och K. Aca­
demiens Amanuens Herr Liljegren underställt Edre Excellences 
och Kongl. Academiens ompröfning och bedömande hafva under- 
teknade af Henne tillförordnade Granskare icke annat kunnat än 
högeligen gilla det oförtrutna och nitiska bemödande, hvarmed be- 
mälte Herr Professor på allt möjligt sätt sökt upfylla det af Kongl. 
Maj:t genom Nådigt Rescript af den 23 sistlidne Maji åsyftade ända­
målet. Som jag, Sundel, vid de flesta tillfällen, då Professoren Lilje­
gren företagit den nådigst anbefalde granskningen af den i Kongl. 
KamarCollegii Archiv befintlige Samling af handlingar, varit när­
varande och honom deruti biträdt, kan jag med så mycket större 
säkerhet intyga sannfärdigheten af dess i redogörelsen gjorda upgif- 
ter. Ehuru det enligt Högstberörde Kongl. Bref icke egentligen va­
rit mig, utan RiksArchivets betjening ålagdt att vid denna under­
sökning biträda, har jag frivilligt och af nit för den historiska forsk­
ningen med nöje deruti deltagit. Innan Kongl. Kammar Archivet för 
Professoren hunnit blifva tillgängligt och arbetet derstädes med all- 
vare kunde företagas, var en betydlig del af sommaren förliden. Ifrån 
den tiden fortsattes undersökningen två eller tre gånger i veckan på 
eftermiddagarne, så länge dagsljuset det tillät. Denna tidsutdrägt 
för arbetets början har ock varit vållande, att icke mera än en fjerde- 
del af hela Samlingen under den ljusa årstiden hunnit genomgås,
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och, på sätt Bilagorne witsorda, i Systematisk ordning bringas. Ehuru 
med fullkomlig noggrannhet wigten och värdet af den ifrågava­
rande handskrift-Samlingen icke egentligen kan bestämmas, innan 
den hel och hållen hunnit ordnas, kan dock af hvad redan blifvit 
undersökt, i wår tanke med mycken sannolikhet slutas, att dessa 
Handlingar till största delen röra Kamerala ärenden, att de innehålla 
sådane uplysningar, som för Kamarverket äro väsentligen nödvändige 
och nyttige, att de alle, såväl i sådant som historiskt afseende, förtjena 
bibehållas och efter olika ämnen och tidskiften i ordning ställas. 
Sedan Professoren Liljegren nu genomgått och förteknat en betyd­
lig del af den Samling, hvilken altid warit i Kammar Collegii vård 
och gömmo, torde det icke anses obilligt och för mycket fordradt, 
att Kamar Archivets Inspector och Betjening, hvilkas närvaro under 
denna förrättning hittils aldeles saknats, hädanefter åläggas att under 
tillsyn af någon bland Kongl. Kammar Collegii Ledamöter, efter den 
plan, som hittils vid ordnandet blifvit följd, fortsätta och sluta samma 
arbete, så att det hela må i behörigt skick försättas och med behörige 
förtekningar och Register förses. I händelse minsta twifvel om ett 
ändamålsenligt fullbordande af detta updrag, i ett eller annat af­
seende, skulle upkomma, hemställe wi ödmjukeligen, om icke Edre 
Excellencer och Kongl. Academien skulle i underdånighet föreslå, 
att Kongl. Majt i nåder täcktes tillägga den eller de personer, hvilka 
utom Werket dermed ålades befattning, ett emot deras möda och be­
svär afpassadt arvode; hvilket allt Kongl Academiens uplysta bepröf- 
vande vördsamt underställes. Stockholm den i December 1823.

J. Adlerbeth Olof Sundel»

I akademien tyckes man däremot icke tagit något intryck av den 
välvilliga tonen i detta utlåtande. Dess av Rutström avfattade proto­
koll för den 2 november lyder nämligen: »Enligt academiens anmo­
dan vid sista sammanträdet hade academiens vice President Friherre 
Adlerbeth och Riksarchivarien Sundel författat ett gemensamt ytt­
rande öfver den då anmälta Berättelsen af Professor Liljegren öfver 
fortgången af sin undersökning i Kongl. KammarCollegii Kammar 
Archiv om åtskilliga der befintliga gamla papper och Handlingar,
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hvilket yttrande uplästes jemte sjelfva Berättelsen. Af båda fanns, 
att den anbefallda undersökningen ännu icke hunnit till mera än unge­
fär en fjerdedel verkställas och att således största delen af arbetet ännu 
återstod. Af de förteckningar, som voro bifogade öfver de i ordning 
lagda Handlingarne inhemtades, att en stor del af dem borde, så 
framt rummet möjel. tillät, bibehållas till framtida uplysning för 
hugade forskare i dessa ämnen. Likväl syntes något bestämdt ytt­
rande härom icke kunna afgifvas, innan arbetet nått sin fullbordan. 
Emedlertid ansåg academien för sin del nyttigt, att detsamma fort­
sattes, hvilket ock var enligt med Kongl. Maj:ts nådiga förordnande 
af d. 23 sistl. Maj; men hvad biträde dertill kunde erfordras, derom 
ansåg academien sig icke tillhöra att afgifva något förslag eller ytt­
rande. Detta skulle meddelas Kongl. CanzliStyrelsen till vänligt 
svar med öfverlemnande till dess eget godtfinnande, om icke Kongl. 
KammarCollegium borde erhålla del af Professor Liljegrens Berät­
telse.»

Engeström hade av sjukdom varit hindrad att närvara vid samman­
trädet och hade förmodligen blott läst protokollsutdraget eller hört 
omtalas stämningen i akademien, och då protokollet den 9 decem­
ber skulle justeras, mottog akademien från Engeström ett brev (i 
akad :s arkiv), som vittnar om hans upprörda sinnesstämning. Den 
förra delen bemöter tydligen det klander, som Engeström på enskild 
väg fått höra, över att akademien över huvud blivit besvärad med en 
remiss i ärendet. Men märkligast äro avslutningsorden. Brevet ly­
der:

»Hindrad af sjukdom att infinna mig för det närvarande i Kongl. 
Vitterhets Historie och Antiquitets Academiens sammankomster, 
tör det tillåtas mig att skrifteligen lemna några upplysningar uti den 
fråga, hvilken, som mig berättadt blifvit, förevarit uti den sista.

Till Kongl. CantzliStyrelsen ankom Konungens befallning att 
Amanuensen i Kongl. Vitterhets Historie och Antiquitetsacademien 
och i öfrigt Riks Archivets Tjenstemän på de tider, då de deraf ej 
äro hindrade, skulle biträda Kongl. Kammar Archivi Inspectoren 
uti genomgående af de i samma Archiv förwarade lösa handlingar, 
hvilka Kongl. Collegium ansett kunna förstöras, sedan de Kongl. Riks
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Archivet tillkommande blifvit derutur utgallrade. På gjord anmärk­
ning, att Kongl. Academiens Amanuens icke står under Kgl. Cantzli 
Styrelsen, affärdades äfven en Nådig skrifvelse till Kgl. Vitterhets 
Academien. Dess Amanuens är tillika Actuarie i Kgl. Riks Archi­
vet. Hans beställning derstädes upptager hans tid från kl. io fm 
till kl. 2, ofta 3 på eftermiddagarne. Han är derjemte sysselsatt med 
egna litteraira arbeten. Jag kan således vittna, att Herr actuarien 
Liljegren, hvilken genom sin arbetsamhet ådragit sig sjukdom, 
ganska ogerna påtog sig detta för honom främmande arbete. Men 
han ansåg sig böra lyda Konungens befallning och använde sina få 
lediga eftermiddagstimmar under sommarmånaderne till den honom 
ålagde förrättning, oftast understödd af Hr Riks archivi Secreteraren 
Sundeis mogna råd. Då hösten inträdde och mörka dagar icke mera 
tilläto eftermiddagsarbete, ansåg han sig nödsakad sluta, och då 
fordrade hans ovillkorliga skyldighet att aflägga berättelse om det 
sätt, å hvilket han fullgjort Konungens befallning. Denna skyldig­
het har han fullgjort och inlemnat sin Rapport till Kongl. Cantzli 
Styrelsen, hvilken, då den kände, att Liljegren erhållit samma upp­
drag af Kgl. Academien, trodde sig böra meddela den detsamma; 
på sådant sätt är Rapporten kommen till Kgl. Academien.

Möjligtvis tror Kgl. Academien sig icke dervid hafva någon åtgärd 
af nöden, men Kgl. CantzliStyrelsens skyldighet är den, att i följd 
af Konungens befallning aflägga sitt underdåniga yttrande, och det 
lär den ej underlåta att fullgöra.

Jag förmodar, att denna sak icke fordrar någon ytterligare öfver- 
läggning i Kongl. Academien, men skulle det hända, förbehåller 
jag mig att deröfver få säga min mening. Jag bör icke neka, att jag 
efter det begrepp om Historia och Archiverjag under en lång tjenste- 
tid, äfven i utrikes orter, fattat, icke kan styrka till ett barbariskt för- 
störingssystem, som komme att hölja i mörker fäderneslandets forn- 
häfder, icke allenast tjenlige att stilla vittre mäns nyfikenhet, utan 
äfven lämnande en för förevarande ämnens utredande nyttig erfa­
renhet.

L. v. Engeström.»
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Akademiens ringa intresse för hela saken framgår dels av dess 
yttrande med anledning av Engeströms brev, dels av dess skrivelse 
till kanslistyrelsen. Det förra lyder: »Som academien redan vid sin 
sista Sammankomst afgjort hvad Svar skulle lemnas Kongl. Canzli- 
Styrelsen i detta ämne, kunde någon öfverlägg[ning] härom icke 
vidare äga rum, och var dertill så mycket mindre anledning, som detta 
Svar hufvudsakligen instämde med Hans Excellences förklarade 
tanke.» Till kanslistyrelsen skrev akademien: »academien, som om 
detta ämne tagit så mycken kunskap, som några mer eller mindre 
utförliga titlar och rubriker i de bifogade Förteckningarne kunnat 
meddela, [får] härjämte till skyldigt Svar lemna, att academien anser 
flera Handlingar af dem Professor Liljegren uptecknat och tilläfven- 
tyrs en större mängd deribland vara af den egenskap, att de i händelse 
rummet möjeligen tilläte borde bibehållas till upplysningars med­
delande i framtiden åt forskare i dessa ämnen, men att academien, 
så länge arbetet ej blifvit fulländadt och alla de utmärkte Handlingarne 
genomgångna, icke är i stånd att bestämdt yttra sig, hvilka deribland 
förtjena att i sådan afsigt förvaras i archivet. Academien kan sålunda 
icke annat än tillstyrka, att det påbegynta arbetet måtte fortsättas, 
men tror sig icke kunna föreslå, huru stort biträde dertill må erfor­
dras» (R. A. Ser. E. III, 5).

Då ärendet — således även Adlerbeths och Sundeis utlåtande — 
efter dessa förberedelser från akademien kommit tillbaka till kansli­
styrelsen, behandlade denna tydligen akademiens skrivelse som luft 
och tog deremot upp Sundeis och Adlerbeths yttrande såsom sitt 
eget. Till Kungl. Maj:t skrev styrelsen, vid vars sammanträde Enge- 
ström då var närvarande, att kanslistyrelsen av akademiens skri­
velse inhemtat, »att flere handlingar af dem Professor Liljegren up- 
teknat woro af den egenskap, att de borde bibehållas såsom af värde 
i kameralt hänseende och till uplysning för Forskare i dessa ämnen, 
ehuru för det närvarande och förrän arbetet blifvit fulländadt, det 
icke lämpligen kunde bestämmas, hvilka af desse handlingar för­
tjena att i Riksarchivet förvaras. Emellertid och då det påbegynta 
arbetet under den mörkare årstiden torde förblifva hvilande, ansåg 
Styrelsen sig böra till Kongl. Maj:ts skärskådande underdånigst
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öfverlemna förevarande Berättelse med tillhörande Bilagor samt der- 
jemte hemställa, det Kammar Collegium må erhålla nådig befallning 
att tillhålla dess archivlnspector att för granskningen och genomseen­
det af ifrågavarande Handlingar lämpa sig efter den tid, som Profes­
sor Liljegren, hwars tjenstebefattning i Riksarchivet uptager alla för­
middagar, men som likväl för fullgörandet af Kongl. Maj:ts nådiga 
befallning härtill användt eftermiddagarna, kan hafva öfrig från sin 
tjenstebefattning och detta så mycket hellre, som ärendet eger ett 
nära samband med Archivi Inspektörens egen tjenst inom Kammar 
Collegium. Slutligen och som Kongl. CanzliStyrelsen ansåg Pro­
fessor Liljegren hafva gjort sig förtjent af någon upmuntran för dess 
oförtrutenhet och drift vid ifrågavarande arbete, trodde Styrelsen 
sig i underdånighet böra anhålla, att sedan det samma blifvit till 
ända bragdt få hos Kongl. Maj:t föreslå nämnde Professor och de 
Riksarchivets tjenstemän, som honom biträda, till erhållande af nå­
gon gratification, svarandes mot den möda och tid de i detta afseende 
användt.»

Olikheten mellan å ena sidan akademiens och å den andra Enge- 
ströms intresse för arkivvården är påfallande, och efter detta blev 
akademien heller icke besvärad med någon vidare remiss i ärendet.
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